ДОГОВОР № ____
на оказание услуг по вывозу,
размещению и утилизации (захоронению) отходов производства и потребления
гор. Большой Камень

«___» ____________ 201____ года.
____________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное унитарное предприятие городского округа Большой Камень «Городское хозяйство», сокращенное наименование МУП «Горхоз», именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Бакина Алексей Вячеславовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые при совместном упоминании Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору «Исполнитель» обязуется по заданию «Заказчика» оказать услуги по вывозу, размещению и утилизации (захоронению) отходов производства и потребления (далее – ТБО), а «Заказчик» обязуется принять и оплатить указанные услуги.

1.2. «Исполнитель» осуществляет вывоз, размещение и утилизацию (захоронение) твердых бытовых отходов IV-V классов опасности на полигоне «Исполнителя», вывозимых на полигон общего пользования, из ___контейнеров, установленных на территории «Заказчика» по адресу: г. Большой Камень, ул. _______________________.

Вывоз подлежащих размещению и утилизации ТБО осуществляется по следующему графику:
	период
	периодичность
	объем

	Всего объем в год

	куб.м

1.3. Для размещения и захоронения на полигоне ТБО городского округа ЗАТО Большой Камень не принимаются: жидкие отходы, отходы I-III класса опасности (токсичные, радиоактивные, биологические, взрывоопасные, пожароопасные и т.п.), другие виды отходов, прием которых запрещен на специально отведенном земельном участке действующим законодательством.

1.4. «Исполнитель» не оказывает услуг по размещению (захоронению) ТБО I-III классов опасности, а также отходов, содержащих радиоактивные, токсичные, горючие, взрывоопасные отходы, отходы от люминесцентных ламп, в том числе тлеющих и горящих ТБО.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
2.1 «Исполнитель» обязуется:

1) Своевременно, надлежащим образом оказывать Заказчику услуги согласно пунктам 1.1, 1.2. настоящего договора качественно и в установленные сроки.
После разгрузки контейнеров в мусоровозы самостоятельно осуществлять уборку мусора, высыпавшегося из контейнеров при их разгрузке.

2) Не позднее следующего дня устранять нарушения в режиме или качестве вывоза ТБО при получении соответствующей информации от Заказчика. Направлять своего представителя для составления двустороннего акта при возникновении спорных вопросов, связанных с исполнением настоящего договора.
2.2 Исполнитель вправе:
1) в случае невыполнения договорных обязательств сообщить по телефону, факсу, электронной почте Заказчику о нарушениях в исполнении обязательств по настоящему договору с его стороны и пригласить Заказчика для составления акта. В случае неявки представителя Заказчика составляется акт в одностороннем порядке о нарушениях или неисполнении условий настоящего договора;

2) в случае несвоевременной оплаты Заказчиком услуг Исполнитель оставляет за собой право приостановить оказание услуг по настоящему договору, о чем Исполнитель обязан предварительно предупредить Заказчика за 10 календарных дней.

2.3 Заказчик обязуется:

1) своевременно оплачивать услуги Исполнителя в порядке и сроки, установленные настоящим договором;

2) в течение 10 дней известить Исполнителя о прекращении деятельности юридического лица, смене руководителя, об изменении своего правового статуса, банковских и юридических реквизитов, об иных изменениях, которые могут повлиять на права и обязанности сторон при исполнении настоящего договора;

3) вернуть в адрес Исполнителя оформленные должным образом (подписанные Заказчиком) акты оказанных услуг (выполненных работ) в течение 10 дней с момента их получения.

В случае несогласия с актами оказанных услуг (выполненных работ) Заказчик обязан в течение 10 дней с момента их получения направить в адрес Исполнителя мотивированные возражения с причинами отказа от подписания актов;
4) устанавливать контейнеры на специально оборудованных для них площадках, обеспеченных освещением, подъездными путями с твердым покрытием, содержать их в надлежащем санитарном состоянии.
5) помещать образовавшиеся в результате своей хозяйственной деятельности твердые бытовые отходы в мусорные бытовые контейнеры. ТБО должны соответствовать требованиям, предъявляемым к отходам, разрешенным для размещения на полигоне общего пользования.
6) не допускать складирования картона (упаковочная тара, коробки и т.п.) в контейнеры для сбора бытовых отходов и на территориях, примыкающих к контейнерным площадкам. Организовать сдачу картона специализированному предприятию в разобранном виде (самостоятельный вывоз, или складирование в специально устроенном картоннике, или на своей территории с последующим вывозом специализированной организацией).
7) не допускать сжигания ТБО в контейнерах бытовых отходов.
8) обеспечить сбор и складирование отходов строительного мусора и материалов, крупногабаритного мусора, обрезков деревьев, шлака, уличного смета и др. на специально отведенных местах. Указанный мусор вывозится по разовым заявкам «Заказчика», за отдельную плату, согласно утвержденным на предприятии «Исполнителя» тарифов.
9) обеспечить свободные подъездные пути к контейнерам, своевременно приводить их в нормальное эксплуатационное состояние в случаях снежных заносов, гололеда в соответствии с установленными требованиями, исключить движение мусоровозов задним ходом более 5 метров.
10) в случае некачественного оказания услуг, нарушение режима вывоза ТБО в течение 8 часов сообщает об этом Исполнителю телефонограммой по телефону № 4 – 07 – 17 или иным доступным для этого способом.

2.4. Мусорные бытовые контейнеры в количестве _____ штук, принадлежащие Исполнителю, Заказчик принимает на ответственное хранение, в связи с чем, принимает меры по его содержанию и обеспечение сохранности в месте размещения контейнеров.

2.5. Каждая из Сторон должна добросовестно выполнять свои обязанности по договору, а также оказывать содействие другой стороне в выполнении обязательств.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. «Заказчик» несет полную ответственность согласно действующему законодательству РФ за возможные последствия при вывозе на полигон ТБО неразрешенных к вывозу отходов, за свой счет ликвидирует все последствия, возникшие в результате неисполнения настоящего пункта договора.

3.3. В случае неисполнения «Заказчиком» п.3.2. настоящего договора «Исполнитель» имеет право составить акт о нарушении действующих экологических, санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических норм и правил с привлечением Центра гигиены и эпидемиологии в Приморском крае, органов по надзору в сфере природопользования и направить в Администрацию городского округа ЗАТО Большой Камень для принятия соответствующих мер.
3.4. В случае просрочки исполнения «Заказчиком» обязательств по оплате, «Исполнитель» вправе требовать от «Потребителя» уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства по оплате оказанных услуг по настоящему договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от неоплачиваемой суммы за каждый день просрочки исполнения обязательства.
3.5. «Исполнитель» освобождается от ответственности за не вывоз ТБО при отсутствии возможности свободного подъезда к контейнерам и их выгрузки из-за закрытых ворот, неорганизованных стоянок транспортных средств, отсутствия свободных разворотных площадок, снежных заносов, гололеда, замерзания ТБО, иных причин и обстоятельств, объективно препятствующих вывозу ТБО из контейнера «Заказчика».
3.6. В случае утраты мусорного бытового контейнера, принятого на ответственное хранение, «Заказчик» возмещает его полную стоимость «Исполнителю».

4. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1 «Заказчик» оплачивает услуги, оказанные Исполнителем, на основании выставленных к оплате счетов и актов о приемке оказанных услуг (выполненных работ). Расчет оплаты за оказанные услуги по вывозу, размещению и утилизации (захоронению) ТБО производится на основании тарифов, утвержденных постановлением администрации городского округа ЗАТО Большой Камень Приморского края от 31.12.20147. № 1611
    - на момент заключения договора стоимость услуг по вывозу ТБО составляет 210, 16 руб. за 1 м3.
    - на момент заключения договора тариф за захоронение ТБО составляет 161, 26 руб. за 1 м3.
4.1.1. Тарифы на услуги по вывозу, размещению и утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов могут меняться в течение срока действия договора. Изменение тарифов в период действия настоящего Договора доводится до «Исполнителя» счетом.
4.2 Стоимость услуг по настоящему договору с 01.01.2015г. по 31.12.2015г. составляет:
      - в год ____ м3   х  _____ руб. за 1 м3  = _______ руб. (НДС не облагается);

      - в месяц ____ м3   х  _____ руб. за 1 м3  = _______ руб. (НДС не облагается);
4.3 Выставление и доставка счетов и актов о приемке оказанных услуг (выполненных работ) «Заказчику» производится ежемесячно до 10-го числа месяца следующего за отчётным по адресу: г. Большой Камень, ____________________________________ В случае отсутствия представителя «Заказчика» по указанному адресу в момент доставки счетов, «Заказчик» обязан лично получить счета и акты о приемке оказанных услуг в бухгалтерии МУП «Горхоз» и оплатить их в течении 15 дней с момента получения счёта.
4.3 Счет предоставляется «Заказчику» вместе с актом о приемке оказанных услуг (выполненных работ) в срок до 10-го числа месяца, следующего за расчётным.

4.4. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.5. В случае несогласия с выписанным счетом «Заказчик» направляет письменное заявление «Исполнителю» не позднее пяти дней со дня получения платежного документа. Подача заявления не освобождает «Заказчика» от оплаты счета в полном объеме и в установленный срок. «Исполнитель» рассматривает полученную претензию в течение пяти дней со дня получения и уведомляет «Заказчика» о принятом решении.

4.6. Услуга считается оказанной, если в течение 3 дней, следующих за днем оказания услуг, «Заказчиком» не заявлено возражение по поводу качества и количества оказания услуги. Возражение может быть заявлено только путем предоставления двухстороннего акта о некачественном выполнении услуги, подписанного представителями «Исполнителя», «Заказчика».

4.7. Если «Заказчик» не подписывает акт о приемке оказанных услуг (выполненных работ) услуга считается оказанной в полном объеме и в надлежащем качестве.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему договору по причине возникновения обстоятельств непреодолимой силы (в результате событий чрезвычайного характера), непосредственно повлиявших на исполнение договорных обязательств. К таким обстоятельствам не относятся нарушение обязанностей со стороны контрагентов Стороны, отсутствие у Стороны необходимых денежных средств.

5.2. Сторона, подвергшаяся воздействию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно в письменном виде уведомить об этом другую сторону, описав их характер. Несвоевременное уведомление или неуведомление лишают соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.

5.3. Возникновение обстоятельств непреодолимой силы должно быть подтверждено документом компетентного государственного органа.

5.4. Срок действия настоящего договора автоматически продлевается на период действия обстоятельств непреодолимой силы.

5.5. Если обстоятельства непреодолимой силы будут длиться более 90 (девяносто) дней, Стороны согласуют вопрос дальнейшего исполнения договора.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего договора должны направляться в письменной форме. Уведомления будут считаться исполненными надлежащим образом, если они направлены по почте заказным письмом с уведомлением и описью вложения по юридическому (почтовому) адресу Стороны указанному в п. 6 настоящего договора, или с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим направлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты, уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки при наличии подтверждения о получении уведомления. Уведомления Сторон могут быть также доставлены лично по юридическим (почтовым), фактическим адресам Сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами Стороны, либо уполномоченными представителями Стороны.

6.2. В течение срока действия договора в него могут вноситься изменения и дополнения, которые оформляются сторонами дополнительным соглашением к данному договору.

6.3. Стороны осознают, что в силу особенностей оказания услуг (большое количество потребителей, разное время вывоза отходов и т.п.) в момент оказания услуги ими не составляются и не подписываются документы, подтверждающие факт оказания услуги по вывозу ТБО.

6.4. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все нарушения договорных обязательств настоящего договора фиксируются двусторонним актом. В случае уклонения Стороны от подписания акта, он оформляется в одностороннем порядке.

7.2. Все споры и разногласия, возникшие при заключении, исполнении и расторжении настоящего договора разрешаются путем переговоров между Сторонами.

7.3. В случае если разногласия или требования не урегулированы путем переговоров, все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, подлежат разрешению в арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. Каждая из Сторон Договора, ее аффилированные лица, работники или посредники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.

8.2. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:

8.2.1 предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
8.2.2 предоставление каких-либо гарантий;
8.2.3 ускорение существующих процедур;

8.2.4 иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

8.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения от другой Стороны после проведённой ею проверки, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

8.4. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных настоящим разделом действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий договор заключается на срок с _______________ и действует по ___________ года, а в части взаимных расчетов до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему договору, пролонгация данного договора на новый срок не допускается.

9.2. Настоящий договор, может быть расторгнут по соглашению сторон, при этом одна из сторон должна уведомить другую за 1 месяц. При расторжении договора «Заказчик» обязан полностью погасить имеющуюся задолженность.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Заказчик»
	«Исполнитель»

	м.п.
	692801, Приморский край, г. Б.Камень,
ул. Блюхера, 25
ИНН 2503031369 КПП 250301001
БИК 040507803
ОКПО 31144566
ОКАТО 05506000000

ОГРН 1142503000100
Р/с 40602810400700000003

ОАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»

к/с 30101810200000000803
Директор _____________ А.В. Бакин
м.п.